
VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE TË INSTITUCIONEVE KUSHTETUESE DHE 

ATYRE PUBLIKE 

 

Vendim nr. 546 datë 06.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit,  

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin e Kryeministrisë për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

4021 prot, datë 06.09.2023, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së figurës, përpara emërimit 

të 7 kandidatëve të propozuar për t’u emëruar në funksionin “ministër”, se: 

a) Për znj. A.D., znj. A.K. dhe z. I.H., nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve 

të nenit 29 të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit 

të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se: 

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë bashkëpunëtorë ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

iii. Nuk kanë qenë anëtarë të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve 

të nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të i ndryshuar. 

b) Kandidatët znj. O.M., znj. D.I., z. E.M., dhe z. A.M., për shkak të moshës së tyre nën 14 

vjeç para 2 Korrikut 1991, nuk konsiderohen subjekt verifikimi sipas përcaktimeve të ligjit nr. 

45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Kryeministrisë.  

 

       Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula, në mungesë dhe me urdhër Gjergj Marku 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha 

 

Vendim nr. 547 datë 07.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, ligjin 23/2015 “Për shërbimin e jashtëm të Republikës së 

Shqipërisë”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit: 

 

V E N D O S I:  



1. Të informojë institucionin Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme, për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 12414/5 prot datë 31.08.2023, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë 

së figurës, përpara emërimit të 4 nga lista me 9 kandidatë të propozuar për t’u emëruar titullarë 

të përfaqësive diplomatike të Republikës së Shqipërisë jashtë vendit, se: 

a) Për znj. M.H., znj. E.M., z. I.T. dhe z. S.D., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në 

ligjin nr. 23/2015 “Për shërbimin e jashtëm të Republikës së Shqipërisë”, neni 38 pika 1 

dhe 2 të tij, dhe përcaktimeve të nenit 29 të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, 

i ndryshuar, rezulton se: 

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë bashkëpunëtorë ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

iii. Nuk kanë qenë anëtarë të ish-Sigurimit të Shtetit deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve 

të nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula, në mungesë dhe me urdhër Gjergj Marku 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha  

 

Vendim nr. 548 datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Ligjin 23/2015 “Për shërbimin e jashtëm të Republikës së 

Shqipërisë”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

 

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 12414/5 prot datë 31.08.2023, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë 

së figurës, përpara emërimit të 4 nga 9 kandidatët e listës të propozuar për t’u emëruar titullarë 

të përfaqësive diplomatike të Republikës së Shqipërisë jashtë vendit, se: 

a) Për z. A.H., z. A. K. Z. B.C. dhe z. S.B., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në ligjin 

nr. 23/2015 “Për shërbimin e jashtëm të Republikës së Shqipërisë”, neni 38 pika 1 dhe 2 të 

tij, dhe përcaktimeve të nenit 29 të ligjit nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar rezulton se: 

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë bashkëpunëtorë ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit; 



iii. Nuk kanë qenë anëtarë të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve 

të nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 549 datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, ligjin nr. 23/2015 “Për shërbimin e jashtëm të Republikës së 

Shqipërisë”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 12877 prot datë 18.08.2023, “Kërkesë”, për verifikimin e pastërtisë 

së figurës, përpara emërimit të kandidatit të propozuar për t’u emëruar titullarë të përfaqësive 

diplomatike të Republikës së Shqipërisë jashtë vendit, se: 

a) Për z. G.P., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në ligjin nr. 23/2015 “Për shërbimin 

e jashtëm të Republikës së Shqipërisë”, neni 38 pika 1 dhe 2 të tij, dhe përcaktimeve të 

nenit 29 të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të 

Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se: 

i. Nuk ka qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk ka qenë bashkëpunëtor ose i favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

iii. Nuk ka qenë anëtar të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve të 

nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 550 datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 



ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, ligjin nr. 96/2016 “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në 

Republikën e Shqipërisë”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I:  

1. Të informojë z. F.K. për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 1422 prot datë 18.08.2023 

(tonën), “Kërkesë”, për verifikimin e pastërtisë së figurës, përpara emërimit të kandidatit për 

Gjyqtarë në Gjykatën e Tiranës, se: 

a) Për z. F.K., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në ligjin nr. 96/2016 “Për statusin e 

gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, nenit 28 germa “ë ”, dhe 49 të 

tij, dhe përcaktimeve të nenit 29 të ligjit nr .45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar rezulton: 

i. Nuk ka qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk ka qenë bashkëpunëtor ose i favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

iii. Nuk ka qenë anëtar të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve të 

nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet z. F.K. 

 

      Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 558 datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, ligjin nr. 105/2016 “Për organet e qeverisjes së sistemit të 

drejtësisë”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit: 

 

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin Prokuroria e Përgjithshme për informacionin që kërkohet me 

shkresën nr. 1340/7 prot. datë 08.09.2023, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së figurës, 

përpara emërimit të kandidatëve për anëtarë të Këshillit të Lartë të Prokurorisë, se: 

a) Kandidatët znj. E.M., znj. E.K. dhe z. O.E., për shkak të moshës së tyre nën 14 vjeç para 2 

korrikut 1991, nuk konsiderohen subjekt verifikimi sipas përcaktimeve të ligjit nr. 45/2015 

“Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar.  

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit Prokuroria e Përgjithshme.  



Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 559 datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, ligjin nr. 105/2016 “Për organet e qeverisjes së sistemit të 

drejtësisë”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin Prokuroria e Përgjithshme për informacionin që kërkohet me 

shkresën nr. 1340/7 prot. datë 08.09.2023, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së figurës, 

përpara emërimit të kandidatëve për anëtarë të Këshillit të Lartë të Prokurorisë, se: 

a) Për znj. E.B. dhe znj. A. N., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në ligjin nr. 105/2016 

“Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, nenit 105 germa “dh” të tij, dhe 

përcaktimeve të nenit 29 të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet 

e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar 

rezulton:  

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë bashkëpunëtorë ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

iii. Nuk kanë qenë anëtarë të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve 

të nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit Prokuroria e Përgjithshme.  

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 560 datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin i Presidentit të Republikës së Shqipërisë, për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 3898 prot. datë 15.09.2023 “Kërkesë” në vijim të shkresave nominale 



për verifikimin e pastërtisë së figurës, përpara emërimit të 3 kandidatëve të propozuar për t’u 

emëruar titullarë të përfaqësive diplomatike të Republikës së Shqipërisë jashtë vendit, se: 

a) Për znj. E.Gj., znj. I.M. dhe znj. A.D., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në ligjin 

nr. 23/2015 “Për shërbimin e jashtëm të Republikës së Shqipërisë”, neni 38 pika 1 dhe 2 të 

tij, dhe përcaktimeve të nenit 29 të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, rezulton se: 

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë bashkëpunëtorë ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

iii. Nuk kanë qenë anëtarë të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve 

të nenit 29, pika 2 ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Presidentit të Republikës së Shqipërisë.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 585 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I:  

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Kavajë, me shkresën nr. 44428 prot. datë 15.09.2023, 

”Kërkesë për informim mbi dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit”, lidhur me verifikimin e 

pastërtisë së figurës, për dhënien e titullit të nderit “Nderi i Qytetit” pas vdekjes, të shtetasve 

z. B.H. dhe z. V.D., se nga verifikimet e kryera deri tani: 

a) nuk figuron të ketë materiale në emër të tyre, sipas përcaktimeve të nenit 27, pika 1, germa 

“e”, si dhe nenit 29, pika 2 të ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet 

e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar.  

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Kavajë.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 



 

VENDIME PËR PERSONA TË PREKUR, PALË TË TRETA, TË AFËRM TË TË 

VDEKURVE APO TË ZHDUKURVE, BASHKËPUNËTORËVE APO TË 

FAVORIZUARVE NGA ISH-SIGURIMI I SHTETIT 

 

Vendim nr. 544, datë 04.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

                                                             V E N D O S I:  

1. Të informojë shtetasin A. H. S., për sa kërkohet në shkresën 1351 prot., datë 08.08.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk 

ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në 

arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.    

 

        Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

   

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

 

Vendim nr. 545, datë 04.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 21,  e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

                                                             V E N D O S I:  

1. Të informojë shtetasin M. P., për sa kërkohet në shkresën nr.1289 prot, datë 26.07.2023, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna që 

të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të 

Shtetit. 

 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni, 



                                       Vendim nr. 555, datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

                                                           V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin L. H., për sa kërkohet në shkresën nr. 1344 prot., datë 07.08.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

H. Q. H. nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente 

për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

  

                          Vendim nr. 557, datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

         V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin P.A., për sa kërkohet në shkresën nr. 1945 prot., datë 01.11.2022, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

S.TH.A. ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje përpunimi nr. 2606, e përbërë në total nga 254 (dyqind e pesëdhjetë e katër) faqe të 

skanuara, të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit, për subjektin S.TH.A. 

2.  T’i jepet shtetasit P.A. dokumentacioni i sipërpërmendur, në format CD. 

3. Të informojë shtetasin P.A. se S.TH.A. nuk rezulton të ketë qenë bashkëpunëtor i ish-

Sigurimit të Shtetit, si dhe të ketë qenë i favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

4. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

 



Vendim nr. 562, datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit  

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen N. LL., për sa kërkohet në shkresën nr. 945 prot., datë 23.05.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin F.M.K. ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Regjistër përpunimi nr.2, model K.I, konkretisht rreshti me nr. rendor 1334, i përbërë nga 

2 (dy) faqe në format fotokopje, që ekziston në arkivat e Autoritetit, për subjektin F.M.K. 

- Kartelë  model 1, nr.1334 i përbërë nga 2 (dy) faqe në format fotokopje, që ekziston në 

arkivat e Autoritetit, për subjektin F.M.K. 

2. T’i jepet shtetases N.LL. dokumentacioni i sipërpërmendur, në trajtë fotokopje.   

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

  

Vendim nr. 563, datë 12.09.2023 (i shkurtuar)  

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/ “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen N.S., për sa kërkohet në shkresën nr. 1378 prot., datë 11.08.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

M.E.M. nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente 

për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni.  

 

 

 



Vendim nr. 564, datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin P.D., për sa kërkohet në shkresën nr. 1062 prot., datë 08.06.2023 ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin LL.Nd.D. (M) 

ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë: 

- Dosje hetimore-gjyqësore  nr. 11890, e përbërë nga 428 (katërqind e njëzet e tetë) faqe të 

skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

LL.Nd.D. (M).  

- Dosje formulare nr. 83, e përbërë nga 166 (njëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë) faqe të 

skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

LL.Nd.D. (M).  

2. T’i jepet shtetasit P.D. dokumentacioni i sipërpërmendur, në trajtë CD.   

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

      Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.     

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

        

                                       Vendim nr. 565, datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 
Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit  

 

       V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin A.(G.) LL., për sa kërkohet në shkresën nr.1065 prot., datë 08.06.2023, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

A.(G.) P. LL. ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje hetimore-gjyqësore me nr. 12124, e përbërë në total nga 198 (njëqind e nëntëdhjetë 

e tetë) faqe të skanuara të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, 

për subjektin A. (G.) P.  LL. 

- Dosje formulare me nr. 1885, e përbërë në total nga 87 ( tetëdhjetë e shtatë) faqe të 



skanuara të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

A. (G. ) P. LL. 

2. T’i jepet shtetasit  dokumentacioni i sipërpërmendur, në format CD. 

3. Të informojë shtetasin A. (G. ) LL. se nuk rezulton të ketë qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit 

të Shtetit, si dhe të ketë qenë i favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

4. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

  

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.                                                                                                                                                                                                                    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

  

                    Vendim nr. 566, datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

    V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin F. S., për sa kërkohet në shkresën nr. 2121 prot., datë 17.11.2022, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin F.R.S. ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje formulare nr. 11525, e përbërë në total nga 592 (pesëqind e nëntëdhjetë e dy) faqe 

të skanuara, të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit, për subjektin F.R.S. 

- Dosje hetimore-gjyqësore me nr. 11313, e përbërë në total nga 856 (tetëqind e pesëdhjetë 

e gjashtë) faqe të skanuara të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, 

për subjektin F.R.S. 

- Dosje nr. 368, viti 1974, “Informacione mbi qëndrimin dhe veprimet e shefit të zyrës së 

protokollit në MPJ, B.H. dhe mjekut F.R.S. dërguar me punë në Gramsh”, e përbërë në 

total nga 8 (tetë) faqe të skanuara, të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që 

ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin F.R.S. 

- Dosja nr. 246, viti 1986 “Informacione për FS.”, e përbërë në total nga 17 

(shtatëmbëdhjetë) faqe të skanuara, të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që 

ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin F.R.S. 

2. T’i jepet shtetasit F.S. dokumentacioni i sipërpërmendur, në format CD. 

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 



Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

  

Vendim nr. 567, datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

                                                             V E N D O S I:  

1. Të informojë shtetasen A.Ç., për sa kërkohet në shkresën nr.1635 prot., datë 21.09.2022, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, se për shtetasen S.L. ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje formulare nr. 5786, e përbërë në total nga 233 (dyqind e tridhjetë e tre) faqe të 

skanuara dhe të anonimizuara, të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit, për subjektin S.L. 

2.T’i jepet shtetases A.Ç. dokumentacioni i sipërpërmendur, në trajtë CD. 

3.Të informojë shtetasen A.Ç. se nuk rezulton që S.L. të ketë qenë bashkëpunëtore e ish-Sigurimit 

të Shtetit apo të ketë qenë e favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit.  

4. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.          

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

 

Vendim nr. 568, datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit,  

 

                                                             V E N D O S I:  

1 .Të informojë shtetasin I.Ç., për sa kërkohet në shkresën nr.1029 prot., datë 05.06.2023, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin V.Ç. ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje kërkimi nr. 796, e përbërë në total nga 60 (gjashtë dhjetë ) faqe të skanuara dhe të 

hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin V.Ç. 

2. T’i jepet shtetasit I.Ç. dokumentacioni i sipërpërmendur, në trajtë CD.   



3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.          

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

 

Vendim nr. 569, datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

 Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22, 23 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

   

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin A.K, për sa kërkohet në shkresën nr. 1268 prot., datë 21.07.2023, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin H.H.K.  ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje hetimore-gjyqësore nr. 7911, e përbërë nga 82 (tetëdhjetë e dy) faqe të skanuara dhe 

të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin H.H.K.   

- Dosje hetimore-gjyqësore nr.10253, e përbërë nga 182 (njëqind e tetëdhjetë e dy) faqe të 

skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

H. H. K. 

- Regjistër përpunimi nr. 2 model K.I, rreshti me numër rendor 545, 2 (dy) faqe, në format 

fotokopje, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin H. H. K.   

- Regjistër agjenture Nr. 2 Model K.I, rreshti me numër rendor 680, 2 (dy) faqe, në format 

fotokopje, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin H. H. K. 

2.  Ti jepet shtetasit A. K.  dokumentacioni i sipërpërmendur, në trajtë CD dhe fotokopje.   

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

       Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.      

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni. 

 

                        Vendim nr.570, datë 19.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 



shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

            V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen G.T.(M.), për sa kërkohet në shkresën nr. 194 prot., datë 30.01.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin XH. A.T. ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Dosje Formulare Nr. 6877, e përbërë në total nga 106 (njëqind e gjashtë) faqe të skanuara, 

të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për 

subjektin XH.A.T. 

- Dosje hetimore-gjyqësore me nr. 2094, e përbërë në total nga 126 (njëqind e njëzet e 

gjashtë) faqe të skanuara të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, 

për subjektin XH. A.T. 

- Dosja nr. 4, Viti 1945, “Korrespodencë e të burgosurit XH.T. me të vëllain e tij të arratisur 

I.T.”, e përbërë në total nga 23 (njëzetë e tre) faqe të skanuara, të anonimizuara dhe të 

hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin XH.A.T. 

2.  T’i jepet shtetases G. T. (M) dokumentacioni i sipërpërmendur, në format CD. 

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

      

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

Vendim nr. 571 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, e 20 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të 

administratës shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin N.Z.P., për sa kërkohet në shkresën nr. 989 prot., datë 29.05.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, ka dokumente në arkivat 

e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë: 

- Dosje hetimore -gjyqësore nr. 9970, e përbërë në total nga 146 (njëqind e dyzet e gjashtë) 

faqe të skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për 

subjektin N.Z.P. 

- Dosje hetimore -gjyqësore nr. 12455, e përbërë në total nga 84 (tetëdhjetë e katër) faqe të 

skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

N.Z.P. 

- Dosje formulare nr. 1326, e përbërë në total nga 127 (njëqind e njëzet e shtatë) faqe të 



skanuara dhe të anonimizuara, të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit, për subjektin N.Z.P. 

2. T’i jepet shtetasit N.P. dokumentacioni dublikatë i sipërpërmendur në trajtë CD.   

3. Ky vendim është i ankueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve administrative, 

në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

   Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

Vendim nr. 572, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

                                                             V E N D O S I:  

1. Të informojë shtetasin S.D S. për sa kërkohet në shkresën nr. 1473 prot., datë 29.08.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë 

të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit, për të vërtetuar që nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit  si 

dhe për të vërtetuar që nuk ka qenë i favorizuar i ish-Sigurimit të Shtetit. 

 

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.   

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

                                           Vendim nr. 573, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

                                                             V E N D O S I:  

1. Të informojë shtetasin L.B.LL. për sa kërkohet në shkresën nr. 1452 prot., datë 24.08.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë 

të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-



Sigurimit të Shtetit. 

 

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.   

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

Vendim nr. 574, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin A.N.A. për sa kërkohet në shkresën nr. 1487 prot., datë 01.09.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë 

të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

      Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

Vendim nr. 575, datë 26.09.2023 (i shkurtuar)  
Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 21, 22, 23 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

 

                                                             V E N D O S I:  

1 . Të informojë shtetasin P.L., për sa kërkohet në shkresën nr.1066 prot, datë 08.06.2023, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, ka dokumente në arkivat e 

ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Regjistër përpunimi nr. 2/1, model K.I, konkretisht rreshti me numër rendor 2231, i përbërë 

nga 2 (dy) faqe në format fotokopje, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin P.L. 

- Regjistër përpunimi nr.2, model 1, konkretisht rreshti me numër rendor 12848, i përbërë nga 

3 (tre) faqe në format fotokopje, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin P.L. 

- Regjistër i Agjenturës Model 2, K.I., konkretisht rreshti me numër rendor 15099, në format 

fotokopje, e përbërë nga 2 (dy) faqe, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin P. L. 



2. T’i jepet shtetasit P. L. dokumentacioni i sipërpërmendur, në trajtë fotokopje. 

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.          

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

Vendim nr. 576, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 
Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit  

  

                                                             V E N D O S I:  

1.  Të informojë shtetasin N.Z.H. për sa kërkohet në shkresën nr.1498 prot., datë 04.09.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë 

të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit, të ketë qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit apo i favorizuar i ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

       Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 577, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 
Bazuar në nenin 5, 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

                                                             V E N D O S I:  

1. Të informojë shtetasen GJ.T., për sa kërkohet në shkresën nr. 1436 prot., datë 22.08.2023, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

A.SH. (SH.) (D.) nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë 



dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

      Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 578, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 
Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

                                                             V E N D O S I:  

1.  Të informojë shtetasin K.M.A. për sa kërkohet në shkresën nr. 1449 prot., datë 24.08.2023, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë 

të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit, të ketë qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit apo i favorizuar i ish-

Sigurimit të Shtetit.   

  

      Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

Vendim nr. 579, datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/ “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit   

                                                       V E N D O S I: 

1. Të njihet dhe t’i jepen shtetasit E.M. në cilësinë e të prekurit, identiteti i të gjithë 

bashkëpunëtoreve të ish - Sigurimit të Shtetit, të identifikuar nga ana jonë.    

2. Ky vendim është i ankueshëm, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

  

       Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë:  Dr. Albert Nikolla, Skënder Vrioni.Gjergj Marku 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE PËR QËLLIME STUDIMORE/MEDIATIKE 

 

Vendim nr. 543 datë 04. 09. 2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika ç, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” i 

ndryshuar, si dhe Udhëzuesin “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 

24.09.2020”,  Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit: 

V E N D O S I: 

1. T’i vihet në dispozicion për konsultim pranë Autoritetit shtetases E. B., dokumentacioni 

dublikatë si më poshtë; 

- Fondi DPB Tiranë, Dosje ORV nr. 137 me 57 faqe; 

2. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për studiues/media, miratuar me vendim 

nr. 491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të 

siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e 

përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për 

shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e 

konfidencialitetit të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim 

të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

3. Kërkuesja duhet të zbatojnë në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar), dhe ligjit nr. Nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave 

personale” (i ndryshuar). 

4. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 



 

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                            Vendim nr. 554 datë 12. 09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), neni 36, pika ç, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 

ndryshuar), si dhe udhëzuesin “Për studiues/media” miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020,  

Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. T’i vihet në dispozicion për konsultim pranë Autoritetit shtetasit J.T., dokumentacioni 

dublikatë si më poshtë: 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore- gjyqësore nr. 155, në ngarkim të R.M.M., me 47 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi.   

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për studiues/media, miratuar me vendim 

nr. 491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të 

siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e 

përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për 

shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e 

konfidencialitetit të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”;     

4. Kërkuesi duhet të zbatojë në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit         

nr.45/2015 (i ndryshuar), dhe ligjit nr. Nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave 

personale” (i ndryshuar). 

5. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                       Vendimi 556 datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 



8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, si dhe udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione 

të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 

24.09.2020,  Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

      V E N D O S I: 
1. T’i vihet në dispozicion për konsultim pranë Autoritetit znj.B. D., dokumentacioni dublikatë 

si më poshtë: 

Për shtetasin S. M. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 11510, me 160 faqe. 

- Fondi DPB Tiranë, dosje nr. 1001, me 175 faqe.  

Për shtetasin T. A. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 2028, me 173 faqe. 

- Fondi DPB Krujë, dosje nr. 484, me 158 faqe. 

Për shtetasen M. T. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 12145, me 329 faqe. 

- Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 470, viti 1989, “Vizat”, me 27 

faqe. 

Për shtetasin S.B. 

- Fondi nr. 1, Dosje hetimore-gjyqësore nr. 3070 me 39 faqe; 

- Fondi Operativ, Dosje nr. 4485, me 22 faqe. 

Për shtetasin Y.H. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1657, me 105 faqe. 

Për shtetasin F.K. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1221, me 57 faqe. 

Për shtetasin GJ.L. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 176, me 132 faqe. 

- Fondi operativ, dosje nr. 1356, me 49 faqe. 

Për shtetasin V.XH. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1513, me 143 faqe. 

Për shtetasin E.T. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1369, me 24 faqe. 

Për shtetasin A. A: 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 5398, me 17 faqe. 

Për shtetasin H.K. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1147, me 52 faqe. 

- Fondi operativ, dosje nr. 1353. 

Për shtetasin I.B. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1989, me 27 faqe. 

Për shtetasin V. B. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 10859, me 387 faqe. 



- Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 144, viti 1977, dega 7, me 21 

faqe. 

- Fondi operativ, dosje formulare nr. 261, kat 2/A, me 265 faqe. 

Për shtetasen V.D. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 6803, me 26 faqe. 

Për shtetasin GJ.D. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 4137, me 12 faqe. 

Për shtetasin A.B. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1449, me 164 faqe. 

Për shtetasin T.D. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1330, me 100 faqe 

- Fondi DPB Tiranë, dosje nr. 6523, me 202 faqe. 

Për shtetasin SH.A.P. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1349, me 99 faqe. 

Për shtetasin K.K. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1076, me 335 faqe. 

Për shtetasin M.XH. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 8806, me 173 faqe. 

Për shtetasin M.U. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1393, me 350 faqe. 

Për shtetasin H. F. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 11657, me 1256 faqe. 

- Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 166, viti 1981, dega 7, me 19 

faqe. 

- Fondi DPB Tepelenë, dosje nr. 203, me 421 faqe. 

Për shtetasin M. K. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 413, me 12 faqe. 

Për shtetasin SH.SH. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 3481, me 52 faqe. 

Për shtetasin P.V. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 10274, 11672, me 89 faqe. 

- Fondi DPB Vlorë, dosje nr. 4852, me 4852 faqe. 

Për shtetasin E.M. 

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 581, me 59 faqe. 

Për shtetasin  GJ.SH. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1068, me 366 faqe. 

Për shtetasin K.RR. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1081, me 10 faqe. 

Për shtetasin A.B. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1393, me 350 faqe. 

Për shtetasin S.S. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 11567, me 112 faqe. 



- Fondi DPB Tiranë, dosje nr. 1805, me 154 faqe. 

Për shtetasin D.L.SH. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 174, me 35 faqe. 

Për shtetasin E.Ç. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 2075, me 124 faqe. 

Për shtetasin  N.D. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1302, me 292 faqe. 

Për shtetasin D.Ç. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1568, me 617 faqe. 

Për shtetasin S. Q. 

- Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1081 me 5 dosje me 1436 faqe. 

Shtetasit  M.K., M.P. dhe K.B. përmenden në dosjen hetimore-gjyqësore nr. 1393 me 350 faqe. 

Për shtetasit B.P., H.D.R., B.B., D.I.D dhe Q.D,D.A nuk ka identifikuar dokumente arkivore. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi.   

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin 

nr. 491, datë 24.09.2020, pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të 

siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e 

përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për 

shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e 

konfidencialitetit të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim 

të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesja duhet të zbatojë në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar), dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave 

personale” (i ndryshuar). 

5. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni\ 

 

Vendimi nr. 561 datë 12.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, si dhe udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione 



të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 

24.09.2020,  Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. T’i vihet në dispozicion për konsultim pranë zyrave të Autoritetit, shtetasit M.SH.,   

dokumentacioni dublikatë  si më poshtë: 

-Fondi nr. 1, hetimor-gjyqësor, dosja nr. 1359 në emër të B.N.SH., me 299 faqe; 

-Fondi operativ, dosje nr. 5511 "Murtaja" në ngarkim të B.N.SH., me 198 faqe;  

-Fondi operativ dosje formulare nr. 218 B në ngarkim të B.N.SH., me 30 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi.   

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 

491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të siguruara nga 

Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e përmban 

dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për shkelje të 

mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e konfidencialitetit të 

nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti kontrollon nëse janë 

zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se është shkelur ligji dhe 

rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi duhet të zbatojë në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr. 

45/2015 (i ndryshuar) dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale” 

(i ndryshuar). 

5. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

   Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendimi nr. 538 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, si dhe udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione 

të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 

24.09.2020,  Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I: 
1. T’i vihen në dispozicion shtetasit R. S, dublikatë në format CD,  dokumentet e mësipërme. 

   Për A.S. 



 -Fondi 1, Dosje Hetimore –Gjyqësore, nr. 1372 në ngarkim të A. S etj., me 226 faqe. 

  Për H. S. 

 -Fondi Grupet, fashikull pa numër, në ngarkim të H. S me 110 faqe. 

2. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 

491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të siguruara nga 

Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e përmban 

dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për shkelje të 

mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e konfidencialitetit të 

nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti kontrollon nëse janë 

zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se është shkelur ligji dhe 

rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën 

përkatëse”; 

3. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 

Kërkuesi, në bashkëpunim me Autoritetin, duhet të zbatojnë për aq sa është e mundur vënien në 

dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 ( i ndryshuar); 

Bazuar në nenin 8 të marrëveshjes së bashkëpunimit mes Autoritetit dhe  Institutit të Integrimit të 

ish-të Përndjekurve Politikë, nr. 50/1 prot, datë 15.01.2020, “Pronësia intelektuale”, ku përcakton 

se “në raste të tjera të kërkesave studimore të të përndjekurve, të identifikuar nga Instituti, në 

mënyrë për t’i ardhur në ndihme qytetarit për t’u njohur dhe për të patur pa shpërblime 

dokumentacionin që dëshmon vuajtjet e tij, apo të të afërmve të tij, aplikohet tarife e reduktuar në 

masën 100%”.  

Ngarkohet Drejtoria e Mbështetjes Shkencore dhe Edukimit Qytetar për zbatimin e këtij vendimi.  

4. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendimi 580 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të 

kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 24.09.2020,   

vendimin nr. 542, datë 04/09/2023, me objekt “Kontraktimi i një eksperti/këshilltari për 

konceptimin dhe realizimin e një ekspozite dhe botimi me profile të deputetëve, me tekste të 



dedikuara bazuar në dosjet arkivore për deputetët, në kuadër të përkujtimit të 76-vjetorit të 

ekzekutimit të tyre”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

 

V E N D O S I: 

1.Të vihet në dispozicion shtetases F. N dokumentacioni dublikatë, në format CD, me dokumentet 

si më poshtë: 

 - DPB Tiranë, dosje nr. 10308 N. B me 227 faqe; 

 - Fondi nr. H-GJ dosje nr. 1081. A, (1) “Për GJ.K. me shokë”, me 383 faqe; 

 - Fondi nr. H-GJ dosje nr. 1081. A (2), “Për SH.B., M.K., me shokë”, me 311 faqe; 

 - Fondi nr. H-GJ dosje nr. 1081. A (3), “Për GJ.K me shokë”, me 285 faqe; 

 - Fondi nr. H-GJ dosje nr. 1081. A (4), “ Për  S.A. me shokë”, me 275 faqe; 

 - Fondi nr. H-GJ dosje nr. 1081. A (5) “ Grupi i 37 armiqve të popullit me në krye S.Ç”, me 

182 faqe;       

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1393 A (1) për I.R, K.B, R.D, F.SH, U.F, I.H, S.S, 

D.K, H.H me 345 faqe; 

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1393 A (2) M.U, B.SH, A.B., H.K, H.Gj, K.J I.H, 

A.GJ, H.R, N.B me 350 faqe; 

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 2224. 1 grupi i SH.B., E.S, Sh.I.K., S.T, I.M  T. D, 

H.SH., S.K., S.K., R.T, Gj.V., R SH  me 371 faqe; 

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 2224. 2, “XH.XH, R.A., R.M., S.K, B.T” me 276 

faqe; 

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 2224. 3, “ P.S., P.K., F.B., M.P., A.K., A.XH, 

SH.M.”, me 337 faqe; 

 - Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 2224. 4 “ SH.B., si dhe letra, telegrame nga 

“populli” në mbështetje të gjyqit ndaj deputetëve”, foto nga gjyqi”, me 943 faqe; 

 - Fondi operativ, dosje formulare nr. 1270 në ngarkim të H.GJ. me 131 faqe; 

 - Fondi operativ, dosje formulare nr. 5323 në ngarkim të I.J.H me 194 faqe; 

 - Fondi operativ, dosje formulare nr. 84 në ngarkim të K.T.K me 250 faqe; 

 - Fondi operativ, dosje formulare nr. 85 në ngarkim të H.R. me 220 faqe; 

 - Fondi 4, dosja nr. 60, viti 1947 “Relacione mbi zhvillimin e gjyqit të deputetëve” me 22 faqe. 

2. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 

491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të siguruara nga 

Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e përmban 

dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për shkelje të 

mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e konfidencialitetit të 

nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti kontrollon nëse janë 

zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se është shkelur ligji dhe 

rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

3. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 



4. Ngarkohet Drejtoria e Mbështetjes Shkencore dhe Edukimit Qytetar për zbatimin e këtij 

vendimi.  

5.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

  Vendimi 581 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, si dhe udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione 

të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 

24.09.2020,  Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit: 

 

V E N D O S I: 

1. Të informohet shtetasja A.T., për sa kërkohet në kërkesën nr. 548 prot., datë 13.03.2023 për 

qëllime studimore, ku synohet informim mbi dokumente të krijuara nga ish-Sigurimi i Shtetit 

në lidhje me objektin e kërkimit të sipërcituar, sipas verifikimeve të deritanishme, nuk 

rezultojnë dokumente arkivore.  

2. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

      Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

  Vendimi 582 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, si dhe udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione 

të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 

24.09.2020,  Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 



1. T’i vihet në dispozicion për konsultim pranë zyrave të Autoritetit, studiuesit M.XH.,   

dokumentacioni dublikatë si më poshtë: 

 - Fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr. 1066 në ngarkim të S.R.,  J.D. me 208 faqe;  

             - Fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr. 1027 në ngarkim të DH.J. etj., me 819 faqe; 

        - Fondi i veçantë dosje "DH.” nr. 676 në ngarkim të DH.J.; 

        Për shtetasit: M.P.L., dhe K.S. nuk ka të dhëna arkivore. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendimin nr. 491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente 

të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e 

përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për shkelje 

të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e konfidencialitetit të 

nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti kontrollon nëse janë 

zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se është shkelur ligji dhe 

rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, vënien në 

dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr.45/2015 ( i ndryshuar);  

5. Kërkuesi duhet të zbatojë, në çdo rast, dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar), dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale” 

(i ndryshuar). 

6.Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

  Vendimi 584 datë 26.09.2023 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar, neni 36, pika “ç”, 37, 38, ligjin nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të 

ndryshuar, si dhe udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione 

të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendimin nr. 491, datë 

24.09.2020,  pika 3.5.1, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I: 

1. T’i vihet në dispozicion për konsultim pranë zyrave të Autoritetit, studiuesit TH.SH., 

dokumentacioni dublikatë si më poshtë: 

Për shtetasin K.B. 

Fondi nr. 1, dosje hetimore – gjyqësore nr. 1264 me 25 faqe.  



Për shtetasin I.Z. 

Fondi nr. 1, dosje hetimore – gjyqësore nr. 4776 me 19 faqe. 

Për shtetasin A.RR. 

Fondi nr. 1, dosje hetimore – gjyqësore nr. 927 me 61 faqe. 

Fondi operativ, dosje formulare, kategoria 2 B, nr. 3982 me 16 faqe. 

Për shtetasin P.K.P. 

Dosje hetimore-gjyqësore nr. 1066, me 286 faqe. 

Për shtetasin K.B.   

Dosja hetimore-gjyqësore nr. 2209 me 534 faqe.            

Fondi operativ, dosje formulare nr. 268 “B” me 619 faqe. 

            Fondi operativ dosje nr. 2646 D. agjenturore ''L” me 159 faqe. 

Për shtetasin  TH.G.  

Fondi nr. 1 hetimore-gjyqësore, dosje nr. 1423 me 54 faqe. 

Për shtetasin  S.K. 

 Fondi nr. 1 dosje hetimore-gjyqësore nr. 2550 me 78 faqe. 

Për shtetasin S.R. 

Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore (në grup) nr. 1066 me 266 faqe. 

Për shtetasin  J.M. 

Fondi 1 hetimore-gjyqësore, dosje nr. 4802 me 29 faqe. 

Për shtetasin M.I.  

Fondi nr. 1 hetimore-gjyqësore, dosje nr. 1230 me 237 faqe. 

Për shtetasin V.S. 

             Fondi nr. 1 hetimore-gjyqësore, dosje nr. 3946 me 29 faqe. 

             Fondi operativ, dosje nr. 3125 me 19 faqe. 

Për shtetasin J.D. 

            Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1066 me 287 faqe. 

Për shtetasin DH.J. 

             Fondi nr. 1, dosje hetimore-gjyqësore nr. 1027 me 208 faqe. 

             Fondi i veçantë, dosje “DH” nr. 676 në ngarkim të DH.J.  

Për shtetasit I. S, S. Dh, J. D, A. Sh dhe Dh. Ç,  N. K, J. K, K. V,  J. S,  A. Th,  A. I, V. B dhe P. 

D nuk ka identifikuar dokumente arkivore. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Pas zbatimit të pikës 1, do të zbatohen rregullat e mbrojtjes së hulumtimit sipas udhëzuesit për 

studiues/media pika 4.2; 

4. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për studiues/media, miratuar me vendim 

nr. 491, datë 24.09.2020 pika 8, “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë dokumente të siguruara 

nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, dokumentarin që e përmban 

dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund të hetojë për shkelje të 

mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në deklaratën e konfidencialitetit të 

nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti kontrollon nëse janë 



zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se është shkelur ligji dhe 

rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

5. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, vënien në 

dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr.45/2015 ( i ndryshuar);  

6. Kërkuesi duhet të zbatojë, në çdo rast, dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar), dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale” 

(i ndryshuar). 

7. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

         

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

BIBLIOGRAFIA E INFORMACIONIT TË DEKLASIFIKUAR NË AIDSSH 

 

Vendim nr. 13, datë 18.09.2023 (i shkurtuar) 

Mbështetur në nenin 44, pika 4, të ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet 

e ish - Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar, të kreut 

I, nenit 22 pika 4, të ligjin nr. 10/2023, “Për informacionin e klasifikuar”, i ndryshuar, në vendimin 

e Këshillit të Ministrave nr. 662, datë 15.11.2017 “Për miratimin e rregullores për deklasifikimin 

dhe zhvlerësimin e informacionit të klasifikuar “sekret shtetëror””, Komisioni i Deklasifikimit dhe 

Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror”, në AIDSSH, i ngritur me urdhër 

urdhrin nr. 21, datë 06.02.2023, të Kryetarit të Autoritetit “Për krijimin e Komisionit të 

Deklasifikimit dhe Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror” në AIDSSH”, i 

ndryshuar, me urdhrin nr. 56, datë 23.03.2023 “Për një ndryshim në urdhrin nr. 21, datë 06.02.2023 

“Për krijimin e komisionit të deklasifikimit dhe zhvlerësimit të informacionit të klasifikuar “sekret 

shtetëror””, me Vendimin nr. 13, datë 18.09.2023 si më poshtë:  

 

I. Deklasifikoi plotësisht informacionet e mëposhtme: 

1. Fondi të Arratisur, fashikull nr. 575, me 27 (njëzet e shtatë) fletë. Dosja daton në vitet 1965-

1984. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

2. Fondi të Arratisur, dosje kërkimi nr. 575, me 67 (gjashtëdhjetë e shtatë) fletë. Dosja daton në 

vitet 1958-1986. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

3. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Tiranë, dosje përpunimi nr. 11336, “Merimanga” dhe 

fashikull personal për të dënuar, në total me 269 (dyqind e gjashtëdhjetë e nëntë) fletë. Dosja 

daton në vitet 1975-1991. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

4. Fondi Operativ, dosje personale nr. 3785 “Kodra”, me 21 (njëzet e një) fletë. Dosja daton në 

vitet 1956-1979. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

5. Fondi nr. IV, dosje nr. 87, “Leksion mbi rolin e teknikës operative në zbulimin e veprimtarisë 

armiqësore”, me 21 (njëzet e një) fletë. Dosja daton në vitin 1963. Niveli i klasifikimit të dosjes 

është “tepër sekret”.  



6. Fondi nr. IV, dosje nr. 85, “Përgjithësime mbi një kombinacion me teknikë operative dhe mbi 

përdorimin e kamuflazheve gjatë veprimeve me teknikën operative”, me 16 (gjashtëmbëdhjetë) 

fletë. Dosja daton në vitin 1975. Niveli i klasifikimit të dosjes është “sekret”.  

7. Fondi nr. IV, dosje nr. 104, “Programi i edukimit profesional të sektorit T.O. dhe K.P. për vitin 

1977”, me 3 (tre) fletë. Dosja daton në vitin 1977. Niveli i klasifikimit të dosjes është “sekret”.  

8. Fondi nr. IV, dosje nr. 125, “Analizë mbi gjendjen e instalimeve stacionare të T.O.-së”, me 11 

(njëmbëdhjetë) fletë. Dosja daton në vitin 1981. Niveli i klasifikimit të dosjes është “sekret”.  

9. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Tiranë, dosje përpunimi nr. 112, me 190 (njëqind e 

nëntëdhjetë) fletë. Dosja daton në vitet 1957-1989. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër 

sekret”.  

10. Fondi operativ, dosje formulare nr. 2868, me 41 (dyzet e një) fletë. Dosja daton në vitet 1946-

1983. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

11. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Tiranë, dosje formulare nr. 10308, me 165 (njëqind e 

gjashtëdhjetë e pesë) fletë. Dosja daton në vitet 1967-1991. Niveli i klasifikimit të dosjes është 

“tepër sekret”. 

12. Fondi operativ, dosje formulare nr. 1270, me 128 (njëqind e njëzet e tetë) fletë. Dosja daton në 

vitet 1946-1964. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

13. Fondi operativ, dosje formulare nr. 84, me 195 (njëqind e nëntëdhjetë e pesë) fletë. Dosja daton 

në vitet 1945-1947. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

14. Fondi operativ, dosje përpunimi nr. 5323, me 164 (njëqind e gjashtëdhjetë e katër) fletë. Dosja 

daton në vitet 1947-1989. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

15. Fondi operativ, dosje formulare nr. 6085, me 17 (shtatëmbëdhjetë) fletë. Dosja daton në vitet 

1951-1989. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

16. Fondi operativ, dosje formulare nr. 85, me 182 (njëqind e tetëdhjetë e dy) fletë. Dosja daton 

në vitet 1947-1964. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”.  

17. Fondi dega IV, (fondi rezervë), Dosje formulare nr. 99, me 83 (tetëdhjetë e tre) fletë. Dosja 

daton në vitet 1975-1976. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”. 

18. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Fier, dosje formulare nr. 100, me 60 (gjashtëdhjetë) fletë. 

Dosja daton në vitet 1975-1980. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”. 

19. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Fier, dosje formulare nr. 1151, me 62 (gjashtëdhjetë e dy) 

fletë. Dosja daton në vitet 1971-1978. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”. 

20. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Fier, dosje formulare nr. 101, me 48 (dyzet e tetë) fletë. 

Dosja daton në vitet 1962-1979. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”. 

21. Fondi Dega e Punëve të Brendshme Fier, Dosje formulare nr. 1152, me 133 (njëqind e tridhjetë 

e tre) fletë. Dosja daton në vitet 1974-1989. Niveli i klasifikimit të dosjes është “tepër sekret”. 

KRYETARI I KDZH-së 

Dr. Gentiana Sula 

 

Vendim nr. 14, datë 28.09.2023 (i shkurtuar) 

Mbështetur në nenin 44, pika 4, të ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet 

e ish - Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar, të kreut 

I, nenit 22 pika 4, të ligjin nr. 10/2023, “Për informacionin e klasifikuar”, i ndryshuar, në vendimin 

e Këshillit të Ministrave nr. 662, datë 15.11.2017 “Për miratimin e rregullores për deklasifikimin 



dhe zhvlerësimin e informacionit të klasifikuar “sekret shtetëror””, Komisioni i Deklasifikimit dhe 

Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror”, në AIDSSH, i ngritur me urdhër 

urdhrin nr. 21, datë 06. 02. 2023, të Kryetarit të Autoritetit “Për krijimin e Komisionit të 

Deklasifikimit dhe Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror” në AIDSSH”, i 

ndryshuar, me urdhrin nr. 56, datë 23.03.2023 “Për një ndryshim në urdhrin nr. 21, datë 06.02.2023 

“Për krijimin e komisionit të deklasifikimit dhe zhvlerësimit të informacionit të klasifikuar “Sekret 

shtetëror”, me Vendimin nr. 14, datë 28.09.2023 si më poshtë:   

 

I. Deklasifikoi plotësisht informacionet e mëposhtme: 

1. Fondi “Instituti”, bazat teorike të shërbimit sekret të OSSH, me 4 volume në total me 585 

(pesëqind e tetëdhjetë e pesë) fletë. Dosja daton në vitin 1989. Niveli i klasifikimit të dosjes 

është “sekret”.  

KRYETARI I KDZH 

Dr. Gentiana Sula 


